
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Terça-feira, 11 de outubro de 2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Série 

 

Número 177 

 

Suplemento 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS E DA ADMINISTRAÇÃO  
PÚBLICA 

Despacho n.º 378/2016 
Nomeia, em regime de comissão de serviço, a licenciada em Economia, Maria Ema- 
nuel Barreto Baptista, para o cargo de Direção Intermédia de 1.º grau, de Diretor de 
Serviços do Gabinete de Planeamento e Coordenação, da Inspeção Regional de Finan-
ças. 
 

Despacho n.º 379/2016 
Nomeia, em regime de comissão de serviço, a licenciada em Gestão, Matilde Ivone 
Henriques Pereira Pestana de Gouveia, para o cargo de Direção Intermédia de 1.º grau, 
de Diretor de Serviços de Garantias, Património e Apoio Financeiro, da Direção Re- 
gional do Orçamento e Tesouro. 
 

Despacho n.º 380/2016 
Nomeia, em regime de comissão de serviço, o licenciado em Direito, Pedro Vicente 
Pereira de Macedo, para o cargo de Direção Intermédia de 1.º grau, de Diretor de Ser-
viços de Gestão Patrimonial, da Direção Regional do Património e de Gestão dos Ser-
viços Partilhados. 
 

Despacho n.º 381/2016 
Nomeia, em regime de comissão de serviço, o licenciado em Economia, Paulo Manuel 
Abreu Cruz Pestana de Gouveia, para o cargo de Direção Intermédia de 1.º grau, de 
Diretor de Serviços de Coordenação, Gestão Institucional e Apoio Jurídico, da Direção 
Regional do Património e de Gestão dos Serviços Partilhados. 



2 - S 
Número 177 

11 de outubro de 2016 

 

 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS E DA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

 
Despacho n.º 378/2016 

 
Em cumprimento do disposto no n.º 1 do artigo 20.º e 

no n.º 6 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, 
alterada pelas Leis n.ºs51/2005, de 30 de agosto;  
64-A/2008, de 31 de dezembro; 3-B/2010, de 28 de abril; 
64/2011 de 22 de dezembro; 68/2013, de 29 de agosto, e, 
128/2015, de 3 de setembro, e adaptada à Região Autónoma 
da Madeira pelo Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, 
de 22 de abril, alterado e republicado pelos Decretos Legis-
lativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 
27/2016/M, de 6 de julho, na sequência da proposta de 
nomeação do júri do procedimento concursal aberto pelo 
Aviso n.º 172/2016, publicado no JORAM, II Série, n.º 
122, de 14 de julho. 

Ao abrigo do n.º 9 do artigo 21.º da citada Lei n.º 2/2004, 
de 15 de janeiro; do n.º 3 do artigo 5.º do Decreto Legislati-
vo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e repu-
blicado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, 
de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho; e, da alínea c) 
do n.º 3 do artigo 6.º e alínea a) do n.º 1.º do artigo 9.º da 
Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, alterada pelas Leis  
n.ºs 84/2015, de 7 de agosto, e 18/2016, de 20 de junho, 
determino: 

 
1 - Nomear, em regime de comissão de serviço, para o 

cargo de Direção Intermédia de 1.º grau, Diretor de 
Serviços do Gabinete de Planeamento e Coordena-
ção, da Inspeção Regional de Finanças, da Secreta-
ria Regional das Finanças e da Administração Pú-
blica, a licenciada em Economia, Maria Emanuel 
Barreto Baptista. 

 
2 - O presente despacho produz efeitos a 1 de outubro 

de 2016. 
 
Esta despesa tem cabimento orçamental na rubrica da 

Secretaria 44, Capítulo 01, Divisão 02, Subdivisão 04, 
Classificação Económica D.01.01.03.00.00, 
D.01.01.11.00.00, D.01.01.13.00.00, D.01.01.14.SN.00, e 
D.01.03.05.A0.A0. 

 
Secretaria Regional das Finanças e da Administração 

Pública, 28 de setembro de 2016. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS E DA ADMI-

NISTRAÇÃO PÚBLICA, Rui Manuel Teixeira Gonçalves 
 
 
Anexo do Despacho n.º 378/2016, de 11 de outubro 

 
Nota Curricular 

 
Dados Pessoais: 
- Nome: Maria Emanuel Barreto Baptista 
- Data nascimento: 04-05-1970 
 
Formação Académica: 
-  Julho de 1993: Licenciatura em Economia pela Fa-

culdade de Economia do Porto, 
-  Área de especialização: economia da empresa. 

Atividade Profissional: 
-  Desde 23 maio 2016: Diretora, em regime de subs-

tituição, do Gabinete de Planeamento e Coordena-
ção da Inspeção Regional de Finanças. 

-  De 20 julho 2015 a 22 maio 2016: Técnica Superi-
or na Inspeção Regional de Finanças, na área de 
controlo de qualidade, análise e planeamento. 

-  De julho 2008 a 19 julho 2015: Diretora de servi-
ços da Unidade Operacional de Contratualização 
no Instituto de Administração da Saúde e Assuntos 
Sociais, IP-RAM. 

-  De junho 2007 a julho 2008: Subdiretora Regional 
da Direção Regional de Gestão e Desenvolvimen-
tos dos Recursos. 

-  De fevereiro 2007 a junho 2007: Chefe de Divisão 
de Contratualização na Direção Regional de Gestão 
e Desenvolvimentos dos Recursos. 

-  De setembro 2003 a fevereiro 2007: Diretora de 
Serviços da Área Aprovisionamento e Património 
no Serviço Regional de Saúde, EPE. 

-  De outubro 2001 a agosto 2003: Técnica Superior 
da Direção de Serviços de Administração no Cen-
tro Regional de Saúde. 

-  De agosto 1998 a setembro 2001: Gerente da filial 
do Infante do Banco Pinto & Sotto Mayor/ BCP. 

-  De abril 1994 a Agosto 1998: Assistente Comercial 
Externa de Empresas no Banco Pinto & Sotto 
Mayor. 

-  De setembro 1993 a março 1994: Assistente em 
auditoria na Arthur Andersen, S.A.. 

 
Outras Qualificações: 
-  First Certificate in English, Universidade de Cam-

bridge, Junho 2014. 
 
 

Despacho n.º 379/2016 
 
Em cumprimento do disposto no n.º 1 do artigo 20.º e 

no n.º 6 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, 
alterada pelas Leis n.ºs 51/2005, de 30 de agosto;  
64-A/2008, de 31 de dezembro; 3-B/2010, de 28 de abril; 
64/2011 de 22 de dezembro; 68/2013, de 29 de agosto, e, 
128/2015, de 3 de setembro, e adaptada à Região Autónoma 
da Madeira pelo Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, 
de 22 de abril, alterado e republicado pelos Decretos Legis-
lativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 
27/2016/M, de 6 de julho, na sequência da proposta de 
nomeação do júri do procedimento concursal aberto pelo 
Aviso n.º 183/2016, publicado no JORAM, II Série, n.º 130, 
de 26 de julho. 

Ao abrigo do n.º 9 do artigo 21.º da citada Lei  
n.º 2/2004, de 15 de janeiro; do n.º 3 do artigo 5.º do Decre-
to Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, altera-
do e republicado pelos Decretos Legislativos Regionais 
n.ºs27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho; 
e, da alínea c) do n.º 3 do artigo 6.º e alínea a) do n.º 1.º do 
artigo 9.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, alterada pelas 
Leis n.ºs84/2015, de 7 de agosto, e 18/2016, de 20 de junho, 
determino: 

 
1 -  Nomear, em regime de comissão de serviço, para o 

cargo de Direção Intermédia de 1.º grau, Diretor de 
Serviços de Garantias, Património e Apoio Finan-
ceiro, da Direção Regional do Orçamento e Tesou-
ro, da Secretaria Regional das Finanças e da Ad-



11 de outubro de 2016 
Número 177 

S - 3 

 

ministração Pública, a licenciada em Gestão, Ma-
tilde Ivone Henriques Pereira Pestana de Gouveia. 

 
2 -  O presente despacho produz efeitos a 1 de outubro 

de 2016. 
 
Esta despesa tem cabimento orçamental na rubrica da 

Secretaria 44, Capítulo 01, Divisão 02, Subdivisão 01, 
Classificação Económica D.01.01.03.00.00, 
D.01.01.11.00.00, D.01.01.13.00.00, D.01.01.14.SN.00, e 
D.01.03.05.A0.A0. 

 
Secretaria Regional das Finanças e da Administração 

Pública, 28 de setembro de 2016. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS E DA ADMI-

NISTRAÇÃO PÚBLICA, Rui Manuel Teixeira Gonçalves 
 
 
Anexo do Despacho n.º 379/2016, de 11 de outubro 

 
Nota Curricular 

 
Nome: Matilde Ivone Henriques Pereira Pestana de 
Gouveia 
Data de Nascimento: 09/03/1975 
Naturalidade: São Pedro, Funchal 
 
Habilitações literárias:  
-  Licenciatura em Gestão Geral, pela Universidade 

da Madeira, concluída em agosto de 1999. 
 
Experiência profissional: 
-  01/06/2016 - Desempenho de funções em regime 

de substituição, no cargo de Diretora de Serviços 
de Garantias, Património e Apoio Financeiro, da 
Direção Regional do Orçamento e Tesouro, da Se-
cretaria Regional das Finanças e da Administração 
Pública; 

-  Dezembro de 2007 a maio de 2016 - Desempenho 
de funções como Técnica Superior de 1.ª Classe, na 
Direção de Serviços de Coordenação, Património e 
Apoios Financeiros / Direção de Serviços de Ga-
rantias, Património e Apoios Financeiros, da Dire-
ção Regional de Finanças / Direção Regional do 
Tesouro / Direção Regional do Orçamento e Te-
souro, da Secretaria Regional do Plano e Finanças /  
/ Secretaria Regional das Finanças e da Adminis-
tração Pública; 

-  09/02/2005 - Desempenho de funções como Técni-
ca Superior de 1.ª Classe da Direção Regional de 
Planeamento e Finanças, desempenhando funções 
na Divisão de Apoio às Autarquias Locais; 

-  04/11/2002 - Desempenho de funções como Técni-
ca Superior de 2.ª Classe da Direção Regional de 
Planeamento e Finanças, desempenhando funções 
na Divisão de Apoio às Autarquias Locais; 

-  24/09/2001 - Ingresso na Direção Regional de Pla-
neamento e Finanças, da Secretaria Regional do 
Plano e Finanças, através de contrato administrati-
vo de provimento para desempenhar funções equi-
paradas a Técnico Superior de 2.ª Classe; 

-  19/04/1999 a 31/10/2000 - Estágio para a função de 
Gestor de Conta no Banco Nacional Ultramarino. 

Formação profissional: 
-  2015 – GeRFiP 
-  2012 - Sessão de Formação – Lei dos compromis-

sos e pagamentos em atraso 
-  2011 - Sistema de Normalização Contabilística 
-  2009 - Sistema de Normalização Contabilística –  

– aspetos contabilísticos e fiscais 
-  2009 - Seminário “O Novo código do Trabalho” 
-  2008 - Contratação Pública 
-  2007 - O Tribunal de Contas e o controlo externo 

das finanças públicas 
-  2007 - A nova lei das finanças locais e algumas 

questões relevantes para a gestão e controlo dos di-
nheiros públicos 

-  2007 - Auditoria financeira a entidades empresa- 
riais – ambiente POC 

-  2006 - Auditoria das Autarquias Locais: Tutela 
Administrativa Vs Tutela Jurisdicional 

-  2005 – Seminário “Responsabilidade Social das 
Organizações” 

-  2005 - Código do Procedimento Administrativo 
-  2004 - Obras Públicas - Adjudicação e execução de 

empreitadas e concessões 
-  2004 - Despesas e Obras Públicas - do Aviso à Ad-

judicação 
-  2004 - A elaboração de Contratos pelo Oficial Pú-

blico 
-  2004 - POCP - Sistema Integrado de Gestão 
-  2003 - Seminário: Qualidade nos Serviços Públicos 

- Um Novo Desafio 
-  2002 - Seminário Igualdade de Oportunidades: 

Novas Perspetivas 
-  2002 - POCAL - Seminário de Sensibilização de 

Eleitos Locais 
-  2001 - POCAL – Módulo 3 - Elaboração, Aprova-

ção e Execução de Documentos Previsionais  
-  2001 - POCAL – Módulo 4 - Execução Orçamental  
-  2001 - POCAL – Módulo 5 - Execução Patrimonial 

e Prestação de Contas  
-  1998 - 3.º Ciclo de Seminários de Economia & 

Gestão para Todos: Preparação da Economia Ma-
deirense para o EURO 

-  1997 - 2.º Ciclo de Seminários de Economia & 
Gestão para Todos 

-  1996 - 1.º Ciclo de Seminários de Economia & 
Gestão para Todos. 

 
Outras atividades: 
-  Participação no grupo de trabalho sobre a reestru-

turação da atribuição dos subsídios, em 2016; 
-  Participação no grupo de trabalho sobre a reestru-

turação do sector dos bombeiros, em 2008; 
-  Representante suplente do subgrupo de Apoio Téc-

nico na Implementação do POCAL (SATAPOCAL), 
criado pelo Despacho n.º 4389/SEALOT/99, de 22 
de Fevereiro, em 2004; 

-  Participação no grupo de trabalho para a elabora-
ção de um projeto de Decreto Legislativo Regional 
que definiu o regime dos apoios às autarquias lo-
cais, através de Despacho do Diretor Regional de 
Planeamento e Finanças, de 8 de abril de 2003. 

 
Outras qualificações: 
-  Membro da Câmara dos Técnicos Oficiais de Contas. 



4 - S 
Número 177 

11 de outubro de 2016 

 

 

Despacho n.º 380/2016 
 
Em cumprimento do disposto no n.º 1 do artigo 20.º e 

no n.º 6 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, 
alterada pelas Leis n.ºs 51/2005, de 30 de agosto;  
64-A/2008, de 31 de dezembro; 3-B/2010, de 28 de abril; 
64/2011 de 22 de dezembro; 68/2013, de 29 de agosto, e, 
128/2015, de 3 de setembro, e adaptada à Região Autónoma da 
Madeira pelo Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M,  
de 22 de abril, alterado e republicado pelos Decretos Legis-
lativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 
27/2016/M, de 6 de julho, na sequência da proposta de 
nomeação do júri do procedimento concursal aberto pelo 
Aviso n.º 118/2016, publicado no JORAM, II Série, n.º 106, 
de 20 de junho. 

Ao abrigo do n.º 9 do artigo 21.º da citada Lei  
n.º 2/2004, de 15 de janeiro; do n.º 3 do artigo 5.º do Decre-
to Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, altera-
do e republicado pelos Decretos Legislativos Regionais  
n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho; 
e, da alínea c) do n.º 3 do artigo 6.º e alínea a) do n.º 1.º do 
artigo 9.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, alterada pelas 
Leis n.ºs84/2015, de 7 de agosto, e 18/2016, de 20 de junho, 
determino: 

 
1 -  Nomear, em regime de comissão de serviço, para o 

cargo de Direção Intermédia de 1.º grau, Diretor de 
Serviços de Gestão Patrimonial, da Direção Regio-
nal do Património e de Gestão dos Serviços Parti-
lhados, da Secretaria Regional das Finanças e da 
Administração Pública, o licenciado em Direito, 
Pedro Vicente Pereira de Macedo. 

 
2 -  O presente despacho produz efeitos a 1 de outubro 

de 2016. 
 
Esta despesa tem cabimento orçamental na rubrica da 

Secretaria 44, Capítulo 01, Divisão 02, Subdivisão 03, 
Classificação Económica D.01.01.03.00.00, 
D.01.01.11.00.00, D.01.01.13.00.00, D.01.01.14.SN.00, e 
D.01.03.05.A0.A0. 

 
Secretaria Regional das Finanças e da Administração 

Pública, 28 de setembro de 2016. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS E DA ADMI-

NISTRAÇÃO PÚBLICA, Rui Manuel Teixeira Gonçalves 
 
 
Anexo do Despacho n.º 380/2016, de 11 de outubro 

 
Nota Curricular 

 
1.  Dados pessoais: 

- Nome: Pedro Vicente Pereira de Macedo 
- Naturalidade: Coimbra 
- Data de nascimento: 08/03/1977 

 
2.  Habilitações académicas: 

-  Licenciado em Direito pela Faculdade de Di-
reito da Universidade Católica Portuguesa. 

-  Pós-Graduação em Direito Comunitário do 
Trabalho pela Faculdade de Direito da Uni-
versidade Católica Portuguesa. 

-  (Frequência) Curso “Contract as Promise: A 
Theory of Contractual Obligation” pela Fa-
culdade de Direito da Universidade de Har-
vard (Harvard Law School). 

3.  Experiência profissional relevante (dendrítica): 
-  2015-08-01: Técnico Superior, em regime de 

mobilidade interna, na Direção Regional do 
Património e dos Serviços Partilhados. 

-  2009-01-01: Técnico Superior no Instituto de 
Desenvolvimento Regional, IP-RAM 

-  2005-11-25: Nomeado, na categoria de con-
sultor jurídico de 1.ª classe, na carreira de 
consultor jurídico 

-  2003-11-10: Nomeado na categoria de consul-
tor jurídico de 2.ª classe, na carreira de con-
sultor jurídico 

-  2002-10-01: Início de exercício de funções de 
consultor jurídico de 2.ª classe no Instituto de 
Gestão de Fundos Comunitários 

-  Advogado, inscrito na Ordem dos Advogados, 
com o número de cédula profissional n.º 425- 
-M, com inscrição suspensa a seu pedido. 

 
4.  Formação profissional relevante 

-  Cursos/Ações de formação e seminários, no 
contexto funcional (“Bewandtnis”) da ativida-
de desenvolvida: 
-  Workshop Prático de Contratação Pública 
-  Código dos Contratos Públicos. 
-  Código do Procedimento Administrativo. 
-  Responsabilidade civil, disciplinar, cri-

minal e financeira da Administração Pu-
blica. 

-  Sistema Integrado de avaliação do de-
sempenho. 

-  Regime jurídico de realização de despe-
sas (Decreto-Lei n.º197/99, de 8 de Ju-
nho). 

-  Regime jurídico de empreitadas de obras 
públicas. 

 
 

Despacho n.º 381/2016 
 
Em cumprimento do disposto no n.º 1 do artigo 20.º e 

no n.º 6 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, 
alterada pelas Leis n.ºs 51/2005, de 30 de agosto;  
64-A/2008, de 31 de dezembro; 3-B/2010, de 28 de abril; 
64/2011 de 22 de dezembro; 68/2013, de 29 de agosto, e, 
128/2015, de 3 de setembro, e adaptada à Região Autónoma 
da Madeira pelo Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, 
de 22 de abril, alterado e republicado pelos Decretos Legis-
lativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 
27/2016/M, de 6 de julho, na sequência da proposta de 
nomeação do júri do procedimento concursal aberto pelo 
Aviso n.º 117/2016, publicado no JORAM, II Série, n.º 106, 
de 20 de junho. 

Ao abrigo do n.º 9 do artigo 21.º da citada Lei  
n.º 2/2004, de 15 de janeiro; do n.º 3 do artigo 5.º do Decre-
to Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, altera-
do e republicado pelos Decretos Legislativos Regionais 
n.ºs27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho; 
e, da alínea c) do n.º 3 do artigo 6.º e alínea a) do n.º 1.º do 
artigo 9.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, alterada pelas 
Leis n.ºs 84/2015, de 7 de agosto, e 18/2016, de 20 de ju-
nho, determino: 

 
1 -  Nomear, em regime de comissão de serviço, para o 

cargo de Direção Intermédia de 1.º grau, Diretor de 
Serviços de Coordenação, Gestão Institucional e 
Apoio Jurídico, da Direção Regional do Património 
e de Gestão dos Serviços Partilhados, da Secretaria 



11 de outubro de 2016 
Número 177 

S - 5 

 

Regional das Finanças e da Administração Pública, 
o licenciado em Economia, Paulo Manuel Abreu 
Cruz Pestana de Gouveia. 

 
2 -  O presente despacho produz efeitos a 1 de outubro 

de 2016. 
 
Esta despesa tem cabimento orçamental na rubrica da 

Secretaria 44, Capítulo 01, Divisão 02, Subdivisão 03, 
Classificação Económica D.01.01.03.00.00, 
D.01.01.11.00.00, D.01.01.13.00.00, D.01.01.14.SN.00, e 
D.01.03.05.A0.A0. 

Secretaria Regional das Finanças e da Administração 
Pública, 28 de setembro de 2016. 

 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS E DA ADMI-

NISTRAÇÃO PÚBLICA, Rui Manuel Teixeira Gonçalves 
 
 
Anexo do Despacho n.º 381/2016, de 11 de outubro 

 
Nota Curricular 

 
Nome: Paulo Manuel Abreu Cruz Pestana de Gouveia 
Data de Nascimento: 26 de Março de 1971 
 
Habilitações: 
-  Licenciatura em Economia, pela Faculdade de 

Economia da Universidade Nova de Lisboa, 1997. 
 
Atividade profissional: 
-  2016-2016 - Diretor de Serviços de Coordenação, 

Gestão Institucional e Apoio Jurídico, da Direção 
Regional do Património e de Gestão de Serviços 
Partilhados, nomeado, em comissão de serviço, por 
despacho de sua Excelência o Secretário Regional 
do Plano e Finanças, a partir de 9 de Maio de 2016. 

-  2012-2016 - Diretor da Unidade de Apoio à Gestão 
Institucional do Instituto de Desenvolvimento Re-
gional, IP-RAM, nomeado, em comissão de servi-
ço, por despacho de sua Excelência o Secretário 
Regional do Plano e Finanças, a partir de 17 de 
Dezembro de 2012. 

-  2009-2012 - Diretor da Unidade de Controlo do 
Instituto de Desenvolvimento Regional, nomeado, 
em comissão de serviço, por despacho de sua Ex-
celência o Secretário Regional do Plano e Finan-
ças, a partir de 11 de Novembro de 2009. 

-  2009-2009 - Chefe de Núcleo de Acompanhamento 
e Controlo, do Instituto de Desenvolvimento Re- 
gional, nomeado, em comissão de serviço, por des-
pacho de sua Excelência o Secretário Regional do 
Plano e Finanças, a partir de 01 de Junho de 2009. 

-  2007-2009 - Diretor de Serviços de Orçamento e 
Contabilidade, do Gabinete do Secretário Regional 
do Ambiente e Recursos Naturais, nomeado, em 

Comissão de Serviço, a partir de 14 de Setembro 
de 2007. 

-  2005-2007 - Chefe de Divisão de Auditoria, do 
Instituto de Gestão de Fundos Comunitários, da 
Secretaria Regional do Plano e Finanças, nomeado, 
em Comissão de Serviço, por despacho de sua Ex-
celência o Secretário Regional do Plano e Finan-
ças, a partir de 14 de Junho de 2005. 

-  2004-2005 - Chefe de Divisão de Coordenação de 
Iniciativas Comunitárias e Programas Sectoriais, 
do Instituto de Gestão de Fundos Comunitários, da 
Secretaria Regional do Plano e Finanças, nomeado 
a partir de 1 Dezembro de 2004. 

-  2001-2004 - Técnico Superior, da Divisão Fundo 
Coesão, do Instituto de Gestão de Fundos Comuni-
tários, da Secretaria Regional do Plano e Finanças. 
Atividades desenvolvidas: Assistência Técnica a 
projetos cofinanciados pelo Fundo de Coesão, As-
sistência Técnica ao Sistema de Incentivos a Proje-
tos de Urbanismo Comercial. 

-  1999-2001 - Técnico Superior, da Direção Regio-
nal do Planeamento, da Secretaria Regional do 
Plano e Coordenação. Atividades desenvolvidas: 
Assistência Técnica ao Programa de Iniciativa 
Comunitária REGIS II, Assistência Técnica a pro-
jetos cofinanciados pelo Fundo de Coesão, Assis-
tência Técnica ao Sistema de Incentivos a Projetos 
de Urbanismo Comercial. 

-  1998-1999 - Caixa Geral de Depósitos - Trabalhou 
no Banco Nacional Ultramarino (BNU), do grupo 
Caixa Geral de Depósitos (CGD), onde desempe-
nhou a função de gestor de conta de particulares e 
microempresas. 

-  1997-1998 - Banco Comercial Português - Durante 
um ano residiu em Paris e trabalhou no Banco Po-
pular Comercial, do grupo Banco Comercial Por-
tuguês (BCP), tendo desempenhado a função de 
gestor de conta de particulares.  

 
Formação profissional: 
•  Frequência do curso “O Código do Procedimento 

Administrativo”, promovido pelo Sindicato dos 
Quadros Técnicos do Estado; 

•  Curso de Formação Profissional sobre o Plano Ofi-
cial de Contabilidade, promovido pelo CELFF - 
Formação; 

•  Frequência da ação de formação de “O Tribunal de 
Contas e o Controlo Externo das Finanças Públi-
cas”, promovido pela Direção Regional da Admi-
nistração Pública e Local; 

•  Frequência do “5th European Annual Symposium 
EU Funds 2010 ERDF, FSE, CF, EAFDR, EFF”, 
promovido pela European Academy. 

 
 

  



6 - S 
Número 177 

11 de outubro de 2016 

 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração da Justiça. 

 
Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 
 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 1,83 (IVA incluído) 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 
 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
CORRESPONDÊNCIA  

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 
 

 
 


